Ata nº 23 – 14 de agosto de 2012.                                                                            Página 1 de 3

ATA Nº 23

Ata da Quarta Sessão Legislativa Ordinária do Segundo Período Legislativo - biênio
2011/2012 da Legislatura 2009/2012. Vigésima terceira Sessão Plenária. Ao décimo quarto
dia do mês de agosto de dois mil e doze, às dezenove horas e trinta minutos, sob a direção
do vereador Presidente Fabrício Duarte Holovka e secretariado pelo vereador João Edival
Aramoni reuniu-se a Câmara de Vereadores de Pitanga, com a presença dos seguintes
vereadores: Fabrício Duarte Holovka – Presidente, Antonio Adir de Lara, Ângelo Américo
Branco Chemin (Meco), Adelir Castilio Maldaner (Carijó), Olga Stoski – Segunda Secretária,
Agnaldo Vujanski de Jesus, Dirceu Augustinho Bassani – Vice-Presidente, João Edival
Aramoni (Aritana)– Primeiro Secretário, Edílson Vaz. Havendo número legal o Senhor
Presidente declarou aberta a sessão, solicitou a leitura do texto bíblico e a leitura da Ata
Ordinária nº 22 que foi aprovada por unanimidade de votos. O Senhor Presidente solicitou
ao Senhor Secretário a leitura do expediente: Ofícios do Executivo: Ofício nº 159/2012 -
GAB, solicitando a retirada de pauta dos projetos de lei nºs 31 e 32/2012. Matéria do
Executivo: Projeto de Lei Ordinária nº 35/2012: Autoriza o Poder Executivo a receber sob a
forma de dação em pagamento, bem imóvel para o fim de extinguir crédito tributário,
conforme previsto no inciso XI do Art. 156 da Lei 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Código
Tributário Nacional). Projeto de Lei Ordinária nº 36/2012: Autoriza o Executivo Municipal a
desenvolver ações para implementar o Programa Minha Casa, Minha Vida (PMCMV - SUB
50), estabelecido pela Lei Federal nº 11.977/2009, alterada pela Lei nº 12.424/2011. Projeto
de Lei Ordinária nº 37/2012: Dispõe sobre isenção fiscal relativa aos impostos que menciona,
e dá outras providências. Matéria do Legislativo: Pedido de Informações: Nº 3/2012 do
Vereador Adelir Castilio Maldaner (Carijó), Com relação às horas extras, informar: a) Qual a
quantidade de horas extras pagas desde 01/01/2012 até 10/08/2012; b) Detalhar cada
servidor que recebeu e quanto recebeu, mensalmente. O Senhor Presidente colocou em
votação a admissibilidade dos projetos 36/2012 e 37/2012 devido a retirada dos projetos
31/2012 e 32/2012 em conformidade com o art. 34, § 3º da Lei Orgânica Municipal sendo
aprovados por unanimidade de votos. Solicitou ao senhor presidente da Comissão de
Legislação Justiça e Redação a nomeação dos relatores, ficando o vereador Antonio Adir de
Lara relator do projeto de Lei nº 35/2012 e o vereador Agnaldo Vujanski de Jesus para os
projetos de Lei nº 36/2012 e 37/2012. O Senhor Presidente declarou aberto o Expediente do
Plenário que foi utilizado pelo vereador Adelir Castilio Maldaner: que teceu comentário dos
candidatos a vereadores e prefeitos. Que em visita aos moradores do interior do município
tem escutado muita reclamação sobre a falta de cascalhamento e de pontes. Já na cidade as
reclamações são sobre o Código Tributário, vigilância sanitária, taxa de coleta de lixo, IPTU,
entre outras. Relatou que não concorda com a cobrança de R$ 120,00 por hora do trator de
esteira de um morador que tem dois alqueires de terra. Em seguida a tribuna foi utilizada
pelo vereador Edilson Vaz que comentou das eleições e das reeleições. Falou que acha fácil
a utilização da tribuna para falar do que não foi feito pelo executivo. Tem visitado várias
casas na cidade e que não tem vergonha de dizer que votou a favor do IPTU que conta com
mais de 1.800 casas isentas. Questionou o vereador Carijó porque não falou do Centro da
Juventude, do cascalhamento da Vila Nova e da Santa Regina, que estão sendo feito com

Ata nº 23 – 14 de agosto de 2012.                                                                            Página 2 de 3

recursos da prefeitura, da supercreche, do calçamento da Rua Bandeirantes e que foram
feito mais de quatrocentos quilômetros de cascalho no interior. Veremos os trabalhos
realizados com o resultado nas urnas no dia sete de outubro. O vereador Agnaldo Vujanski
de Jesus ao usar a tribuna comentou que estamos em véspera de pleito eleitoral e é normal
uma oposição política, mas devemos analisar de como era e como está agora o município. O
prefeito tem que dar previsibilidade de que a cidade vai ficar melhor do que está. Lembrou
que votou a favor do IPTU e viu melhorias citando os canteiros limpos e floridos da cidade,
da revitalização da Praça do Redondo, das rotatórias, das calçadas uniformes e os asfaltos
que estão sendo feito. Nos governos passados os prefeitos tinham governador e deputados
a seu favor e não conseguiam trazer tantas melhorias como agora e mencionou o IFPR e
ITFPR. Questionou a utilização de cadeiras da Câmara para autossustentação, com interesse
único de se manter no cargo, e de prefeito que ficava somente sentado fumando sem nada
fazer. Falou dos seus projetos aprovados nessa Casa e do arquivamento do projeto sobre o
trânsito de Pitanga e que o resultado destes trabalhos serão verificado nas urnas. O último a
utilizar a tribuna foi o vereador Ângelo Américo Branco Chemin comentou que administrar é
uma política e que realizou todos os dias. Aparte Aritana que explicou que estava internado,
para uma cirurgia cardíaca, no segundo turno para votação de 2010 e que houve falha sua e
do partido, mas se a sua saúde deixar sairá candidato na próxima eleição. O orador fala que
para o partido quanto maior o número de candidatos mais fortalecido fica a legenda e o
partido. Falou que como oposição sempre falou da falta da Secretaria de Agricultura no
município, e da separação da Secretaria de Interior da Secretaria de Obras. Por causa das
críticas ao executivo hoje temos chafariz, rotatórias com uma placa dizendo “está é mais
uma obra realizada com o dinheiro do IPTU”. Questionou os R$ 149.000,00 gastos na
reforma da Casa do Artesão que não havia sido inaugurada. Comentou que não é contra o
IPTU, mas da maneira como foi feito. Criticou também o edital de concurso quanto ao valor
para aos médicos de R$ 1.800,00 enquanto contrata uma firma terceirizada que paga R$
5.400,00. Aparte Fabrício que relata que o valor do médico não pode ultrapassar ao valor do
último concurso. Aparte Agnaldo que relata sobre o município de Boa Ventura aonde o
salário de médico é igual ao salário de prefeito e não tem médico. Lembrou quando o
vereador Agnaldo foi líder do governo anterior ele não ficava falando que o prefeito ficava
somente sentado fumando sem fazer nada.  O senhor Presidente declarou aberta a Ordem
do Dia: Votação Única do Projeto de Lei Ordinária nº 33/2012: Abre crédito adicional
suplementar, no Orçamento do Município de Pitanga, para o exercício financeiro de 2012,
altera as Leis 1522/2009 - Plano Plurianual e 1646/2011 alterada pela Lei 1680/2011 - Lei de
Diretrizes Orçamentárias e dá outras providências. Aprovado por unanimidade de votos.
Votação Única do Substitutivo do Projeto de Lei Ordinária nº 34/2012: Substitutivo nº 1 ao
projeto de lei nº 34/2012 - Abre crédito adicional especial, no orçamento do Município de
Pitanga, para o exercício financeiro de 2012 e dá outras providências. Aprovado por
unanimidade de votos. Em 1ª discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 27/2012:
Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da lei orçamentária para o exercício de 2013, e
dá outras providências. Aprovado por unanimidade de votos. Votação única da moção de
aplauso nº 2/2012 dos Vereadores Fabrício Duarte Holovka, Agnaldo Vujanski de Jesus e
Dirceu Augustinho Bassani aos alunos e professores do Colégio Estadual Dom Pedro I pelo 1°

Ata nº 23 – 14 de agosto de 2012.                                                                            Página 3 de 3

lugar no concurso Barão do Serro Azul. Aprovado por unanimidade de votos. O Senhor
Presidente abriu o expediente de explicações pessoais que foi utilizado pelos vereadores:
Agnaldo, Carijó, Adir, Edilson Vaz e Meco. O Senhor Presidente encerrou a sessão às vinte
horas e cinquenta e cinco minutos e determinou a lavratura desta Ata, que vai assinada por
ele e pelo Secretário vereador João Edival Aramoni. Plenário Vereador Nestor Horodenski,
Câmara Municipal De Pitanga, Estado do Paraná, quatorze de agosto de dois mil e doze
(terça-feira), e convocou a próxima sessão ordinária para dia e horários regimentais.

Ressalva solicitada pelo vereador Meco:
No pronunciamento do vereador Edilson Vaz, onde consta: “sete de setembro”, leia-se “sete
de outubro”.

Fabrício Duarte Holovka
Presidente

João Edival Aramoni
Secretário